ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 001/2013, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, 1º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2013, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ANTONIO CARLOS DE RAMOS.
Aos cinco dias do mês de Fevereiro do ano de 2013, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a primeira Sessão Ordinária, presentes: o Presidente Vereador Antonio Carlos de Ramos, o Vice-Presidente Vereador Ilmo José da Maia  e os Srs. Vereadores: Josnei José Grosskopf, Elio Irineu Taborda, Arlindo Machado, Gelvasio Malinoski, Marcos Aurélio Mielke, Jacqueline Niezer Marques e Leonides Maahs. Havendo o quorum regimental de Vereadores o Sr. Presidente declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura das Atas das Sessões Extraordinária e Ordinária anterior, que uma vez lidas e aprovadas foram assinada por todos. Comunicado do Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 68.445,00 (sessenta e oito mil quatrocentos e quarenta e cinco reais) em favor do Município de Piên.  Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 248.048,00 (duzentos e quarenta e oito mil e quarenta e oito reais) em favor do Município de Piên. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº. 027/2012, que “Dispõe sobre o Acesso à Informação e a Aplicação da Lei nº 12.527/2011 no Âmbito do Município de  Piên”. Em seguida foi realizada a eleição dos membros das Comissões Permanentes da Câmara Municipal que atuarão nos anos de 2013 e 2014. Leitura e apresentação do Projeto de Resolução nº 001/2013, de autoria do Poder Legislativo, que “Dispõe sobre a composição das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Piên.” Após discutido foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura e apresentação das Indicações nº 001/2013, 002/2013, 003/2013 e 004/2013, de autoria do Vereador Élio Irineu Taborda, que após lidas e discutidas foram aprovadas por unanimidade de votos.  Em seguida passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a Vereadora Jacqueline  Niezer Marques e reivindicou mais transparência, sugerindo que se utilize mais o site da Câmara e outros meios de comunicação para que a população esteja informada das atitudes tomadas pelo Legislativo, e ressalta a possibilidade de se transmitir as sessões pela rádio local, em tempo real. Parabenizou o pessoal da Rádio Caiçara, a qual traz inúmeros benefícios para a população. O Vereador Josnei Grosskopf agradeceu a presença da população, do Prefeito Gilberto Dranka e da imprensa. Relatou o fato importante que ocorreu em nosso município esta semana, que foi a inauguração da Rádio Caiçara, que trará informação e entretenimento para a população. O Vereador desejou à Rádio sucesso e vida longa.  O Vereador Marcos Aurélio Mielke agradeceu a todos que de uma maneira ou outra o ajudaram nesta conquista. O Vereador Presidente Antonio Carlos de Ramos falou que o Projeto que está em pauta vem regulamentar uma lei referente à transparência e que o site da Câmara será reformulado. Parabenizou todos os membros da Rádio Caiçara pela inauguração e pela audiência conquistada. Menciona a participação do Gilson Santos pela busca da conquista da rádio comunitária e também sobre sua atuação como braço direito do Prefeito de Curitiba, Gustavo Fruet. Falou também sobre uma entrevista que deu à rádio e mencionou que os demais vereadores também terão oportunidade de estar na rádio falando sobre os trabalhos. Parabenizou o Vereador Marcos Aurélio Mielke dando boas vindas e todo o seu apoio. O Vereador Élio Irineu Taborda desejou boas vindas ao Vereador Marcos Aurélio Mielke e agradeceu a presença de todos, destacando a presença do Gerente da Caixa Econômica. Parabenizou todo o pessoal da Rádio Caiçara pelo ótimo trabalho que estão realizando. O Gerente da Caixa Econômica Federal, Senhor Ricardo, apresentou-se e se colocou à disposição de toda a população pienense.  O Vereador Presidente Antonio Carlos de Ramos desejou boas vindas e sucesso para o pessoal da Caixa Econômica, destacando ser mais uma conquista para o município.  Nada mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente agradeceu pela presença de todos e encerrou a sessão marcando a próxima para o dia 19 de Fevereiro de 2013, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski, por determinação do 1º Secretário Vereador Josnei José Grosskopf, lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.